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Введение

Актуальность темы

Проведение в последние 15 лет новых высокочувствительных обзоров неба в радио и дру-

гих диапазонах длин волн позволило исследовать различные популяции объектов с при-

менением новых статистических методов, ориентированных на анализ данных на полной

сфере. Среди таких обзоров всего неба можно отметить наблюдения космических обсер-

ваторий WMAP НАСА [75] и Planck ЕКА [77, 78], предоставивших астрономическому

сообществу данные на полной сфере в миллиметровом и субмиллиметровом диапазонах.

Эти наблюдательные данные являются важным дополнением к имеющимся неполным об-

зорам неба, проведенным, в том числе, и на радиотелескопе РАТАН-600 на сантиметровых

и дециметровых волнах.

Среди интересных популяций внегалактических радиоисточников, которые можно ис-

следовать благодаря полноте новых обзоров и их сравнительно высокой чувствительно-

сти, следует особо отметить гигантские радиогалактики (ГРГ), чей линейный размер пре-

вышает 1 Мпк. Кроме того, у десятков наблюдаемых ГРГ угловой размер превышает 4

минуты дуги, что искажает угловой спектр мощности наблюдаемых неоднородностей, ис-

следуемый на разных частотах. Гигантские радиогалактики являются одними из самых

крупных объектов во Вселенной и могут оказывать заметное влияние на окружающее про-

странство [18], влияя также и на карту реликтового фона (далее СMB - Cosmic Microwave

Background) [120]. Количество подтвержденных ГРГ - порядка четырех сотен объектов,

и их число постоянно растет. До сих пор остается невыясненной причина существования

столь больших образований как ГРГ, сравнимых по порядку размера со скоплениями га-

лактик. Довольно медленное накопление данных по различным свойствам ГРГ связано,

в первую очередь, с их малочисленностью, и также с не очень высокой радиояркостью.

Поэтому среди основых задач по изучению гигантских радиогалактик наиболее важными

является поиск новых объектов со свойствами, подобными и близкими к ГРГ, статистиче-

ский анализ имеющейся выборки объектов данной популяции и выделение их характерных

особенностей в различных диапазонах спектра.

Для ускоренной селекции объектов, подобных ГРГ, с протяженным излучением, из

имеющихся наиболее полных списков радиоисточников требуется разработать и приме-

нить алгоритмы, использующие фазовые свойства таких объектов (форма, размер и ори-
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ентация) на картах неба. Это позволит отбирать объекты с определенными свойствами,

исследовать их радиоспектры, а также в рамках процедуры стэкинга анализировать из-

лучение от осреднённого объекта популяции на разных волнах.

Подходы, ориентированные на анализ спектральных свойств протяженных радиои-

сточников, могут помочь и при поиске кандидатов в скопления галактик на картах мил-

лиметрового и субмиллиметрового диапазонах как на малых, так и на больших красных

смещениях. Одним из интересных моментов является возможное предсказанное прояв-

ление эффекта Сюняева-Зельдовича (далее СЗ) [120] в протяженных компонентах ГРГ.

Это может дать дополнительный вклад в угловой спектр мошности излучения от скоп-

лений галактик и, кроме того, сыграть свою роль при оценке положения и амплитуды

источников с СЗ-эффектом.

Разрабатываемое программное обеспечение и модели распределения протяженных ра-

диоисточников на сфере играют ключевую роль и при подготовке и моделировании экс-

периментов следующего поколения по изучению мироволнового фона, связанным, в част-

ности, с поляризационными характерисками CMB и проблемами разделения компонент

сигнала. Для этого необходимо уметь генерировать модели протяженных радиоисточни-

ков с характерными фазовыми и спектральными свойствами, соответствующими наблю-

дательным данным.

Поиск новых ГРГ и исследование их физических параметров, а также анализ и мо-

делирование их статистических популяционных свойств помогут при решении описанных

проблем.

Цели и задачи работы

Главной целью работы является исследование гигантских радиогалактик в миллиметро-

вом диапазоне длин волн.

В работе последовательно исследуются следующие вопросы: методы и результаты по-

иска ГРГ; способы их выделения на картах обзора Planсk; оценка вклада их излучения на

основе моделирования пространственного распределения.

Развитие темы исследования также вызвало следующие дополнительные задачи:

• Оценка спектральных плотностей потоков радиоизлучения ГРГ в данных Planck

c использованием измерений источников RCR каталога на РАТАН-600 и кросс-

отождествления с данными других обзоров;

• Измерение среднего потока по популяции ГРГ и демонстрация отличия этих объек-

тов от других выборок радиогалактик на основе миллиметровых данных Planck;

• Новый метод поиска объектов с эффектом Сюняева-Зельдовича;

• Обнаружение радиогалактик с признаками слияния среди ГРГ.
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Далее поясним, как развивалась тема исследования.

В первую очередь мы поставили цель максимально расширить список уже известных

гигантских радиогалактик. Для решения этой задачи был разработан метод поиска канди-

датов в объекты этой группы протяженных объектов, основанный на морфологии радио-

источников. Ввиду того, что большинство гигантских радиогалактик принадлежат к мор-

фологическому типу FRII [10], мы искали на небе сонаправленные протяженные структу-

ры, соответствующие радиокомпанентам искомых объектов. В качестве исходного обзора

неба был выбран NVSS [31]. Обзор покрывает значительную часть неба (82%) и содер-

жит около 1.8 миллиона дискретных радиоисточников. Мы использовали каталог NVSS,

полученный автоматической процедyрой выделения источников на основе гаусс-анализа

(fitted version), большая часть объектов которого имеют масштабы порядка минуты дуги.

Важно отметить, что этот размер не обязательно характеризует размеры реального ис-

точника. Подробно метод описан в работе [29]. Метод был успешно применён, в результате

чего список гигантских радиогалактик был расширен на 16 объектов [30], что являяется

значимым числом для столь малочисленных объектов на момент поиска, когда их было

известно всего около 200. Впоследствие число известных ГРГ постоянно увеличивалось.

Так, в работе 2018 года [131] приводится каталог уже из 349 объектов данного типа. До-

полнительным результатом явилось обнаружение среди ГРГ радиогалактик с признаками

слияния [226]. Метод нашёл применение в работах других авторов [132].

Во-вторых, мы хотели проверить, как ГРГ могут проявлять себя в миллиметровом и

субмиллиметровом диапазоне. Этот интерес вызван предполагаемым эффектом Сюняева-

Зельдовича [80], создаваемым протяженными облаками плазмы, которые формируются

радиоисточником. Предсказывается, что этот эффект должен быть существенен для ги-

гантских радиогалактик ввиду их колоссальных линейных размеров [120]. Проверка этого

предположения осуществлялась на подвыборке ГРГ, ограниченных снизу также угловыми

размерами от 4 минут дуги [194].

Оказалось, что ГРГ действительно выделяются в миллиметровом и субмиллиметровом

диапазоне, однако не так, как предполагалось - они демонстрируют сигнал в миллиметоро-

вом диапазонe и его отсутствие в субмиллиметровом [194]. Видимо, за формирование тако-

го спектра ответственен другой механизм, не связанный с эффектом Сюняева-Зельдовича.

Чтобы исследовать это явление, нам необходимо было оценить спектр мощности ГРГ,

для чего мы построили модель распределения ГРГ на небесной сфере [203]. Морфология

моделируемых объектов базируется на статистических распределениях наблюдаемых па-

раметров протяженных радиоисточников из обзора WENSS [49]; статистика по потоку ос-

нована на методе подсчета радиоисточников из работы [121], впоследствие пересчитанная

в интересующий нас миллиметровый диапазон на основе наших работ по исследованию

радиоисточников в миллиметоровом диапазоне [99, 100, 101]. Стоит отметить, что модель

создавалась для распределения протяженных радиоструктур на небе и впоследствие была

применена для нашей задачи исследования ГРГ, поэтому благодаря заложенной гибкости
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может быть использована и развита для других задач, например для анализа данных

проекта Миллиметрон и иных миллиметровых обзорах.

В результате мы смогли сравнить предполагаемый спектр мощности ГРГ, обусловлен-

ный эффектом Сюняева-Зельдовича, с модельными данными, основанными на наблюда-

тельной статистике ГРГ. Оценки также показали, что ГРГ проявляют себя на картах СMB.

Естественный следующий шаг - могут ли другие радиоисточники давать схожий эффект.

Результатом этого предположения явился метод быстрого поиска кандидатов в объекты с

эффектом Сюняева-Зельдовича в направлении на радиоисточники [227]. Алгоритм осно-

ван на выявлении локального минимума на низкочастотных картах Planck и локального

максимума на высокочастотных в окрестностях радиоисточника, что соответствует пе-

рераспределению энергии между частотами за счёт эффекта Сюняева-Зельдовича. Было

показано, что при тщательном анализе с применением этого метода количество обнару-


[…]


WNB0137.7+3534 014040+354939 -1961 -1.16

WNB0137.7+7353 014160+740847 -2762 -0.23

WNB0139.3+4144 014222+415914 -697 -0.17

WNB0139.6+4236 014238+425142 -61 -1.32

WNB0139.9+4421 014256+443658 -312 -1.58

WNB0140.2+5158 014325+521316 -559 -1.24

WNB0140.3+4144 014317+415927 186 -0.98

WNB0141.6+3235 014432+325057 -675 -1.03

WNB0143.1+3644 014606+365913 -1818 -0.90

WNB0143.1+4926 014619+494153 -550 -0.96

WNB0143.3+3219 014612+323450 -1416 -0.41

WNB0143.3+4551 014627+460619 -1407 -0.60

WNB0143.4+4846 014636+490152 -1632 -1.49

WNB0143.5+4154 014634+420916 745 -0.50

WNB0143.9+3641 014656+365646 -1818 -0.60

WNB0143.9+4555 014702+460958 -1599 -0.69

WNB0143.9+5506 014715+552127 -980 -0.88

WNB0144.0+3646 014701+370136 -2056 -1.01

WNB0144.1+5503 014728+551848 -972 0.05

WNB0144.8+7026 014851+704116 -198 -1.95

WNB0145.2+5001 014823+501626 -711 -0.87

WNB0145.9+4006 014858+402135 -1025 0.43

WNB0146.3+3248A 014913+330534 219 -1.26

WNB0146.3+3248B 014916+330251 49 -0.71

WNB0150.2+3104 015307+311848 -756 -0.64

WNB0150.4+2920 015320+293543 579 -0.49

WNB0150.4+3124 015322+313925 -1384 -0.82
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WNB0150.9+4148 015360+420307 -545 -0.84

WNB0151.4+4857 015439+491155 -1997 -1.27

WNB0152.1+4938 015518+495305 922 -0.49

WNB0152.3+4707 015529+472204 -1190 -1.01

WNB0152.3+6508 015607+652260 -1671 -0.94

WNB0153.0+3224 015555+323916 -82 -0.19

WNB0153.5+3100 015624+311452 -223 -1.22

WNB0153.8+3212 015644+322730 -450 -0.53

WNB0154.4+4210 015732+422449 -188 -0.64

WNB0155.3+4342 015826+435728 147 -0.78

WNB0156.1+3103 015901+311811 -127 -0.42

WNB0157.0+3537 020002+355228 407 -0.44

WNB0157.1+5225 020024+524021 -330 -0.57

WNB0157.1+5338 020029+535255 803 -1.76

WNB0157.3+5227 020040+524213 -396 -1.52

WNB0158.0+3131 020056+314615 -622 -1.09

WNB0158.1+3513 020109+352815 -287 -0.97

WNB0158.2+3138 020107+315249 -831 -0.18

WNB0158.4+3715 020128+373001 -190 -0.86

WNB0158.6+3137 020136+315132 -709 -0.51

WNB0158.6+3510 020136+352446 -190 -0.80

WNB0159.0+4311 020211+432533 -123 -0.64

WNB0159.1+3822 020210+383660 -718 -1.33

WNB0159.7+2915 020237+293002 -977 -1.26

WNB0159.7+3833A 020245+384714 -190 -1.07

WNB0159.7+3833B 020247+385007 -100 -0.29

WNB0159.7+4113 020247+412752 -1119 -0.97

WNB0159.8+3741 020253+375619 -514 -0.20

WNB0159.9+3838 020256+385238 210 -0.52
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Рис. 5.13: Изображения области размером 30′×30′вокруг радиоисточника

WNB 0023.6+4723 из каталога WENSS на картах космической миссии Planck

соответственно справа налево сверху вниз на частотах 30, 44, 70, 100, 143, 217, 353,

545, 857 ГГц, а также (последняя картинка) - на карте реликтового излучения.

Радиоисточник наблюдается на всех картах. Совместный результат диссертанта из

работы [A9].
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Заключение

В результате проведённой работы был расширен каталог ГРГ с помощью нового метода,

основанного на анализе морфологии источников. Новые объекты были детально изучены

и описаны, а метод нашёл применение в работах сторонних авторов [132]

Работа по исследованию ГРГ и их сравнение с другими популяциями радиоисточников

выявило несколько особенностей этих объектов:

• наличие положительного сигнала в миллиметровом диапазоне;

• плоский спектр в миллиметровом диапазоне;

• сигнал в субмиллиметровом диапазоне отсутствует;

• топологические свойства на средней карте флуктуаций CMB имеют особенности:

слабый незначимый максимум находится в зоне минимума;

• значимый эффект Сюняева-Зельдовича, связанный с рассеянием фотонов CMB на

электронах плазмы джетов ГРГ [120] не наблюдается

Была построена модель протяженных радиоисточников на сфере, которая в данной

работе была применена к популяции ГРГ. С помощью неё было продемонстрировано, что

вклад протяженных радиоисточников в миллиметровом диапазоне должен искажать уг-

ловой спектр мощности, обусловленный эффектом Сюняева-Зельдовича.

Предложенная модель может также быть расширена для радиогалактик на больших

красных смещениях (до z ∼ 6)[133] и распределения источников, разрабатываемых для

космического эксперимента "Миллиметрон"[136, 137].

Был разработан и применён новый метод быстрого поиска кандидатов в объекты с

эффектом Сюняева-Зельдовича. Было показано, что количество объектов с эффектом

Сюняева-Зельдовича при тщательном анализе карт микроволнового фона может возрасти

до десятков тысяч, что в несколько раз превышает число объектов, полученных по отож-

дествлениям с обзорами SDSS и WISE. Предложенный метод поиска скоплений галактик с

эффектом Сюняева-Зельдовича по радиоисточникам также позволит искать похожие объ-

екты с большими красными смещениями, которые не видны в [202] в силу селекционных

эффектов.
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