ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Соловьева Дмитрия Игоревича “Протяженные структуры и взаимодействие реликтового излучения с ними” представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия

Дмитрий Игоревич Соловьев поступил в заочную аспирантуру САО РАН в 2010 году. Однако его работа по исследованию радиоисточников и их статистических свойств началась еще до поступления в аспирантуру — в 2008 г. Дмитрий Игоревич освоил все этапы анализа радиоастрономических данных, получаемых на радиотелескопе РАТАН-600, данных космического микроволнового фона, методы отождествления и исследования радиогалактик. Это подготовило фундамент для дальнейших исследовательских шагов: автоматизации селекции гигантских радиогалактик (ГРГ), системы моделирования распределения протяженных радиоисточников на полной сфере, созданию новых алгоритмов и применения их к наблюдательным данным наземных и космических экспериментов. Благодаря этому, удалось получить качественные результаты и открыть новое направление в исследовании протяженных радиоисточников и их связи со вторичной анизотропией сигнала космического микроволнового фона.

В результате применения разработанных им методов Дмитрий Игоревич получил ряд важных результатов, включающих список новых гигантских радиогалактик и результаты анализа их радиоизлучения, в том числе отклик на картах миллиметрового диапазона длин волн. Д.И.Соловьев в своем исследовании показал, что предполагаемый вклад ГРГ должен быть заметен в угловом спектре мощности фоновых компонент и может привести к путанице с эффектом Зельдовича-Сюняева.

В миллиметровом диапазоне длин волн были исследованы другие радиоисточники на предмет существования ассоциированного с ними эффекта Зельдовича-Сюняева (ЗС) на картах микроволнового фона миссии Planck. Для этого был разработан метод быстрого поиска кандидатов в объекты с ЗС-эффектом в направлении на радиоисточник. По результатам работы для выбранной площадки неба был найден 381 кандидат. И было показано, что в результате такого поиска потенциально возможно увеличить число объектов до десятков тысяч.

Полученные результаты являются статистически проверенными и могут быть использованы в других исследованиях. Методы поиска объектов с протяженным радиоизлучением и, в частности, в миллиметровом диапа-

зоне, сейчас применяются при анализе данных излучения объектов основных радиоастрономических обзоров.

Важным элементом работы и подхода в исследованиях Дмитрия Игоревича является развитие методов анализа данных. Предложенные в диссертационной работе методы селекции гигантских радиогалактик и скоплений галактик предоставляют широкую возможность изучения свойств протяженных радиоструктур и фонового излучения в других диапазонах длин волн, а также в других задачах.

Все работы доведены до конечного этапа и основные результаты опубликованы в рецензируемых журналах списка ВАК.

Я считаю, что диссертация “Протяженные структуры и взаимодействие реликтового излучения с ними” удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор — Соловьев Дмитрий Игоревич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия.

29.07.2019г.

докт.физ.-мат.н., вед.н.с. Верходанов Олег Васильевич
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Специальная астрофизическая обсерватория Российской академии наук
(САО РАН)
пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская респ., 369167
т. 8-87878-46329, адрес эл.почты: vo@sao.ru

Подпись Верходанова О.В. заверяю
Ученый секретарь САО РАН, к.ф.-м.н.

Е. И. Кайсина /